



**2023/2143(DEC)**

22.11.2023

# **EMENDAMENTI**

## **1 - 10**

**Progetto di parere**  
**Romana Tomc**  
(PE752.905v02-00)

Discarico 2022 – Centro europeo per lo sviluppo della formazione  
professionale (Cedefop)  
((2023/2143(DEC))



## Emendamento 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Progetto di parere

#### Paragrafo 2

##### *Progetto di parere*

2. *osserva* che il bilancio del Cedefop per l'esercizio 2022 *ammontava* a 26 milioni di EUR (25 milioni di EUR nel 2021)<sup>1</sup>; esprime soddisfazione per il fatto che il Cedefop abbia utilizzato essenzialmente tutti i finanziamenti disponibili, con un tasso complessivo di esecuzione del bilancio del 99,98 %;

---

<sup>1</sup> I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

##### *Emendamento*

2. *si compiace* che il bilancio del Cedefop per l'esercizio 2022 *sia aumentato fino* a 26 milioni di EUR (25 milioni di EUR nel 2021)<sup>1</sup>; esprime soddisfazione per il fatto che il Cedefop abbia utilizzato essenzialmente tutti i finanziamenti disponibili, con un tasso complessivo di esecuzione del bilancio del 99,98 %;

---

<sup>1</sup> I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Or. en

## Emendamento 2

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Progetto di parere

#### Paragrafo 3

##### *Progetto di parere*

3. apprezza *le attività svolte* dal Cedefop che fornisce ricerca, analisi e consulenze e competenze tecniche nei settori dell'istruzione e della formazione professionale (IFP), delle qualifiche e delle competenze;

##### *Emendamento*

3. apprezza *il lavoro di alta qualità svolto* dal Cedefop che fornisce ricerca, analisi e consulenze e competenze tecniche nei settori dell'istruzione e della formazione professionale (IFP), delle qualifiche e delle competenze, *al fine di promuovere una formazione di alta qualità adattata alle necessità degli individui e del mercato del lavoro; evidenzia la necessità di mantenere*

*risorse umane e finanziarie adeguate per consentire al Centro di continuare ad attuare il suo programma di lavoro assicurando un tasso di completamento delle attività molto elevato; sottolinea l'importanza e l'autonomia del Centro, nonché il valore aggiunto che apporta nel suo ambito di competenza;*

Or. en

### **Emendamento 3**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Progetto di parere**

##### **Paragrafo 3**

###### *Progetto di parere*

3. apprezza le attività svolte dal Cedefop che fornisce ricerca, analisi e consulenze e competenze tecniche nei settori dell'istruzione e della formazione professionale (IFP), delle qualifiche e delle competenze;

###### *Emendamento*

3. apprezza le attività svolte dal Cedefop che fornisce ricerca, analisi e consulenze e competenze tecniche nei settori dell'istruzione e della formazione professionale (IFP), delle qualifiche e delle competenze; *accoglie con favore, in particolare, il lavoro svolto dal Centro per contribuire ad analizzare l'impatto della pandemia e della transizione digitale sull'adeguamento delle pratiche commerciali alle nuove realtà del mercato del lavoro dell'Unione attraverso, ad esempio, l'indagine sulle imprese europee in relazione alla COVID-19 in collaborazione con Eurofound;*

Or. en

### **Emendamento 4**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Progetto di parere**

##### **Paragrafo 3 bis (nuovo)**

###### *Progetto di parere*

###### *Emendamento*

*3 bis. accoglie con favore il ruolo del*

*Centro nel compilare e diffondere la ricerca sullo squilibrio delle competenze; sottolinea, a questo proposito, gli esercizi di previsione delle competenze settoriali del Centro, che rappresentano un approccio lungimirante per capire quali sono i profili di competenze necessari per la duplice transizione;*

Or. en

#### **Emendamento 5**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville**

#### **Progetto di parere**

#### **Paragrafo 3 ter (nuovo)**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

*3 ter. ricorda l'importanza del ruolo svolto del Centro nel garantire che in tutta l'Unione le competenze digitali siano integrate nell'IFP, come pure nel monitorare l'attuazione e l'impatto delle raccomandazioni del Consiglio relative all'agenda per le competenze per l'Europa e all'istruzione e formazione professionale (IFP) per la competitività sostenibile, l'equità sociale e la resilienza e del piano d'azione per l'istruzione digitale;*

Or. en

#### **Emendamento 6**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville**

#### **Progetto di parere**

#### **Paragrafo 5**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

5. si congratula con il Cedefop per il suo impegno a favore dell'Anno europeo dei giovani e per aver diretto con successo, insieme ad Eurofound, l'evento dal titolo "Youth first! Employment, skills and social

5. si congratula con il Cedefop per il suo impegno a favore dell'Anno europeo dei giovani e per aver diretto con successo, insieme ad Eurofound, l'evento dal titolo "Youth first! Employment, skills and social

policies that work for young Europeans in times of uncertainty" (Prima i giovani! Occupazione, competenze e politiche sociali al servizio dei giovani europei in tempi di incertezza), che è stato ospitato dal Parlamento europeo nel settembre 2022 e a cui hanno partecipato 5 agenzie;

policies that work for young Europeans in times of uncertainty" (Prima i giovani! Occupazione, competenze e politiche sociali al servizio dei giovani europei in tempi di incertezza), che è stato ospitato dal Parlamento europeo nel settembre 2022 e a cui hanno partecipato 5 agenzie;  
***apprezza il fatto che l'evento sia stato un'ulteriore opportunità per discutere delle politiche giovanili nonché delle opportunità e delle sfide che i giovani devono affrontare in termini di occupazione, condizioni di lavoro, benessere e salute mentale;***

Or. en

### **Emendamento 7**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### **Progetto di parere Paragrafo 6**

##### *Progetto di parere*

6. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato ***alcune problematiche*** in relazione ***ai pagamenti effettuati*** dal Cedefop a due esperti nazionali distaccati (END) impiegati dallo stesso; ***accoglie con favore il fatto che il Cedefop intenda*** modificare le proprie norme per consentire a tutti gli END che devono cambiare il loro luogo di residenza e trasferirsi a Salonicco di avere diritto alle indennità, in quanto ciò garantirebbe anche la parità di trattamento degli END indipendentemente dalla loro nazionalità;

##### *Emendamento*

6. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato ***irregolarità*** in relazione ***al pagamento delle indennità giornaliere effettuato*** dal Cedefop a due esperti nazionali distaccati (END) impiegati dallo stesso; ***prende atto del fatto che il Cedefop abbia individuato e documentato tali irregolarità nel registro di non conformità e abbia rettificato la situazione sulla base di consulenze giuridiche esterne; accoglie con favore l'obiettivo del Cedefop di*** modificare le proprie norme per consentire a tutti gli END che devono cambiare il loro luogo di residenza e trasferirsi a Salonicco di avere diritto alle indennità, in quanto ciò garantirebbe anche la parità di trattamento degli END indipendentemente dalla loro nazionalità;

Or. en

**Emendamento 8**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

**Progetto di parere**

**Paragrafo 6 bis (nuovo)**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

**6 bis. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato osservazioni sulla gestione del bilancio, in particolare sul fatto che il metodo di calcolo dei contributi non sia stato applicato correttamente; si compiace tuttavia del fatto che il Centro abbia intrapreso le misure necessarie per rispondere a tali osservazioni;**

Or. en

**Emendamento 9**

**Romana Tomc**

**Progetto di parere**

**Paragrafo 7 - punto 1 (nuovo)**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

**(1) 7 bis. prende atto delle osservazioni della Corte sulla gestione del bilancio e chiede al Cedefop di migliorare le sue procedure interne a tal proposito;**

Or. en

**Emendamento 10**

**Romana Tomc**

**Progetto di parere**

**Paragrafo 7 - punto 2 (nuovo)**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

**(2) 7 ter. encomia il Cedefop per l'elaborazione del piano di attività volto a migliorare l'efficienza energetica e la**

*neutralità climatica delle sue operazioni;*

Or. en